



NSG TRAINING ACADEMY



IS/ISO 9001 : 2015
CERTIFIED

CENTRE OF
EXCELLENCE

EOI-CUM-RFQ: TRAINING ON COUNTER-DRONE & REMOTE PILOT SKILLS

1. The National Security Guard (NSG) Training Academy, Manesar invites Expression of Interest (EOI) cum Request for Quotation (RFQ) from DGCA-approved Remote Pilot Training Organisations (RPTOs) and authorised Agencies to conduct specialised training for 10 NSG personnel. The training is proposed for approximately 12 working days in June 2026 (or mutually agreed dates) and will preferably be held at NSG Manesar/ vendor premises may be considered subject to DGCA compliance.
2. The training scope includes DGCA-compliant Remote Pilot Certification (Small & Medium Class), counter-drone operations (detection, tracking, neutralization), and practical flying in varied scenarios (day/night, GPS-denied). It will also cover drone regulations (Drone Rule 2021), SOPs maintenance, payload integration, and RF analysis. The agency will issue Remote Pilot Certificates (RPCs, Course completion certificates, training material, and assessment reports.
3. Eligible agencies must hold valid DGCA RPTO certification; have compliant drones (with UIN), qualified instructors, and prior experience with Defence/ CAPF/ Police training. Security clearance is mandatory. Submission should include a technical proposal, all-inclusive financial quote (with GST), and supporting documents. Interested RPTOs are requested to submit their quotations to NSG Training, Academy, Manesar email ID lpigstc2017@gmail.com by 20 May 2026.
4. NSG reserves the right to accept/ reject any proposal. Selection will be based on technical evaluation followed by cost. Payment will be released after successful completion of training and submission of required deliverables, as per Government norms.

Sd/- XX XX XX
Group Commander (Adm & Lgs)
For IG, NSG Trg Academy

Dated : 07 May 2026



IS/ISO 9001 : 2015
CERTIFIED

एनएसजी प्रशिक्षण अकादमी



CENTRE OF
EXCELLENCE

ईओआई-कम-आरएफक्यू: ड्रोन रोधी प्रशिक्षण और रिमोट पायलट कौशल

1. राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) प्रशिक्षण अकादमी, मानेसर द्वारा DGCA-अनुमोदित रिमोट पायलट ट्रेनिंग ऑर्गेनाइजेशन (RPTOs) तथा अधिकृत एजेंसियों से 10 NSG कर्मियों हेतु विशेष प्रशिक्षण आयोजित करने के लिए अभिरुचि अभिव्यक्ति (EOI) सह अनुरोध पत्र (RFQ) आमंत्रित किए जाते हैं। यह प्रशिक्षण जून 2026 में लगभग 12 कार्य दिवसों हेतु प्रस्तावित है (अथवा पारस्परिक सहमति से निर्धारित तिथियों पर) तथा इसे अधिमानतः NSG मानेसर में आयोजित किया जाएगा/ विक्रेता परिसर पर भी DGCA अनुपालन के अधीन विचार किया जा सकता है।
2. प्रशिक्षण के दायरे में DGCA-अनुपालनीय रिमोट पायलट प्रमाणन (स्मॉल एवं मीडियम क्लास), काउंटर-ड्रोन ऑपरेशन (डिटेक्शन, ट्रैकिंग, न्यूट्रलाइजेशन) तथा विभिन्न परिस्थितियों (दिन/रात्रि, GPS-विहीन) में व्यावहारिक उड़ान प्रशिक्षण शामिल होगा। इसमें ड्रोन विनियम (Drone Rule 2021), SOPs, अनुरक्षण, पेलोड इंटीग्रेशन तथा RF विश्लेषण भी सम्मिलित रहेगा। एजेंसी द्वारा रिमोट पायलट सर्टिफिकेट (RPCs), कोर्स पूर्णता प्रमाणपत्र, प्रशिक्षण सामग्री तथा मूल्यांकन रिपोर्ट जारी की जाएगी।
3. पात्र एजेंसियों के पास वैध DGCA RPTO प्रमाणन होना चाहिए; UIN युक्त अनुपालनीय ड्रोन, योग्य प्रशिक्षक तथा रक्षा/ CAPF/ पुलिस प्रशिक्षण का पूर्व अनुभव होना आवश्यक है। सुरक्षा स्वीकृति अनिवार्य है। प्रस्तुतिकरण में तकनीकी प्रस्ताव, GST सहित समस्त वित्तीय कोटेशन तथा सहायक दस्तावेज सम्मिलित होने चाहिए। इच्छुक RPTOs से अनुरोध है कि वे अपने कोटेशन NSG Training Academy, Manesar के ईमेल आईडी lplgstc2017@gmail.com पर दिनांक 20 मई 2026 तक प्रेषित करें।
4. राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड NSG किसी भी प्रस्ताव को स्वीकार/ अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। चयन तकनीकी मूल्यांकन के उपरांत लागत के आधार पर किया जाएगा। भुगतान प्रशिक्षण के सफलतापूर्वक पूर्ण होने तथा आवश्यक डिलीवरेबल्स प्रस्तुत करने के पश्चात, सरकारी मानकों के अनुसार जारी किया जाएगा।

एस डी Sd /- XX XX XX
Group Commander (Adm & Lgs)
समूह कमांडर (प्रशासन एवं कमान)
For IG, NSG Trg Academy

Dated : 07 May 2026

दिनांक: 07 मई 2026

कृते महानिरीक्षक, रा0सु0गा0, प्रशिक्षण केन्द्र